
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024120200082

82

Nº 231, segunda-feira, 2 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2024 - UASG 153028

Nº Processo: 23087.018558/2024-10.
Dispensa Nº 76/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS.
Contratado: 25.657.149/0001-79 - FUND APOIO CULTURA ENSINO PESQUISA E EXTE N S AO
DE ALFENAS. Objeto: Gerenciamento administrativo e financeiro do projeto "Qualidade
analítica e controle de insumos farmacêuticos, medicamentos e cosméticos", sob
coordenação dos servidores Profa. Dra. Magali Benjamim de Araújo e Prof. Dr. Rudy
Bonfílio.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 28/11/2024 a
28/01/2026. Valor Total Estimado: R$ 91.238,40. Data de Assinatura: 28/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2024 - UASG 153028

Nº Processo: 23087.019225/2024-16.
Inexigibilidade Nº 78/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS.
Contratado: 22.806.341/0001-91 - ACTION IT SERVICOS DE INFORMATICA LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada, certificada no Brasil para prestação de serviço de
instalação, configuração, customização, migração de dados, transferência de conhecimento,
suporte e manutenção do software livre DSpace com vista a implementar o repositório
institucional no âmbito da Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG. Fundamento
Legal: Lei 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 29/11/2024 a 29/11/2025. Valor
Total: R$ 55.220,00. Data de Assinatura: 29/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2024 - UASG 153028

Nº Processo: 23087.019159/2024-76.
Dispensa Nº 84/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS.
Contratado: 25.657.149/0001-79 - FUND APOIO CULTURA ENSINO PESQUISA E EXTE N S AO
DE ALFENAS. Objeto: Gerenciamento administrativo e financeiro do curso de pós-
graduação lato sensu em Educação para Sustentabilidade - Gaia Education (ESGE), turma
2025-2026, sob coordenação dos servidores Prof. Dr. Everton Rodrigues da Silva e Prof. Dr.
Emmanuel Gonzalez Khodjaoghlanian. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 - Artigo: 75 -
Inciso: XV. Vigência: 27/11/2024 a 31/12/2026. Valor Total Estimado: R$ 24.951,02. Data
de Assinatura: 27/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 90031/2024

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23066050915202482. , publicada no D.O.U de 14/11/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviços de vigilância e segurança Orgânica 24 horas diuturnas para atender
às necessidades da Universidade Federal da Bahia UFBA, nos campi localizados nas cidades
de Salvador, Vitória da Conquista e Camaçari, além das fazendas localizadas nos municípios
de Entre Rios, São Gonçalo e Santo Amaro (Oliveira dos Campinhos). Novo Edital:
02/12/2024 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo,
S/n, Campus Universitário de Ondina. Cep: 40170-115 Ondina - SALVADOR - BAEntrega das
Propostas: a partir de 02/12/2024 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 16/12/2024, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ABILIO DE FREITAS
Pregoeiro

(SIDEC - 29/11/2024) 153038-15223-2024NE800100

COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2024 - UASG 150247

Nº Processo: 23066.058425/2024-24.
Inexigibilidade Nº 23/2024. Contratante: COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAUDE DA UFBA.
Contratado: 09.168.704/0001-42 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC. Objeto:
Constitui objeto do contrato a distribuição, pela contratada, da publicidade legal impressa
e/ou eletrônica de interesse do(a) contratante.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: CAPUT. Vigência: 06/12/2024 a
06/12/2026. Valor Total: R$ 518.189,80. Data de Assinatura: 28/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 61/2024 - UASG 158195

Número do Contrato: 42/2023.
Nº Processo: 23096.089044/2023-59.
Pregão. Nº 27/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE.
Contratado: 33.455.133/0001-01 - FULANO DE SAL COMERCIO DE PAES E ALIMENTOS
PREPARADOS LTDA. Objeto: Prorrogar, por mais 12 (doze) meses, o prazo de vigência do
contrato administrativo de serviços continuados ufcg/prgaf nº 42/2023. Vigência:
28/11/2024 a 28/11/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 313.669,22. Data de
Assinatura: 27/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 27/11/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90019/2024 - UASG 158195

Nº Processo: 23096.049249/2024. Objeto: ATA de Registro de Preços (ARP)
para eventual aquisição de material de consumo de limpeza para a Universidade Federal
de Caampina Grande-PB.. Total de Itens Licitados: 31. Edital: 02/12/2024 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Aprigio Veloso, 882 - Bairro Universitario, -

Campina Grande/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/158195-5-90019-2024.
Entrega das Propostas: a partir de 02/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 12/12/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

LEIDE ADRIANA DA SILVA NERI CAROLINO
Chefe da Divisão de Materiais

(SIASGnet - 29/11/2024) 158195-15281-2024NE000032

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 158198

Número do Contrato: 5/2021.
Nº Processo: 23096.006601/2020-61.
Contratante: CENTRO DE CIENCIAS JURIDICAS E SOCIAIS/UFCG. Contratado:
30.701.384/0001-30 - LUCIANO CARLOS DA SILVA. Objeto: Reajusta-se o valor do contrato
nº05/2021 nos termos do art. 40, xi da lei n° 8.666/93 e em virtude de previsão em
cláusula sexta do contrato. Novo valor contratual: R$ 62.252,58 (sessenta e dois mil
duzentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e oito centavos) anual, sendo R$ 20.750,86
(vinte mil setecentos e cinquenta reais e oitenta e seis centavos) por evento. Vigência:
08/12/2024 a 08/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 62.252,58. Data de
Assinatura: 28/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 28/11/2024).

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO SEMIÁRIDO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2024 - UASG 158401

Nº Processo: 23096047334202414. Objeto: Aquisição de materiais de consumo
diversos, necessários à manutenção geral do campus e ao funcionamento dos setores do
Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido - CDSA/UFCG. Total de Itens
Licitados: 75. Edital: 02/12/2024 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua
Luiz Grande, S/n, Frei Damiao - Sumé/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/158401-5-
90004-2024. Entrega das Propostas: a partir de 02/12/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/12/2024 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Qualquer divergência entre as especificações
contidas no aviso do Pregão Eletrônico e as constantes no CATMAT do Comprasnet, deverá
prevalecer, para todos os efeitos, as do aviso do pregão.

HUGO VLADIMIR BARBOSA JUVENAL MORAIS
Divisão de Materiais/cdsa

(SIASGnet - 29/11/2024) 158401-15281-2024NE000032

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2024 - UASG 158719

Número do Contrato: 14/2019.
Nº Processo: 23507.004573/2024-92
Pregão. Nº 12/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI. Contratado:
02.425.466/0001-64 - JAVE YIRE SERVICOS LTDA.. Objeto: Prorrogar em caráter excepcional
o prazo da vigência do contrato no 14/2019, por 4 (quatro) meses, contemplando-se, nesta
ocasião, o período de 01/12/2024 a 31/03/2025, nos termos do art. 57, II, §4º, da lei nº
8.666, de 1993. Vigência: 01/12/2024 a 31/03/2025. Data de Assinatura: 29/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA (ACT) Nº 20/2024 - UASG 153045

Nº Processo: 23067.047620/2024-19.
Não se Aplica Nº 0/. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 18.234.613/0001-59 - ASSOCIACAO BRASILEIRA DE PESQUISA E INOV AC AO
INDUSTRIAL. Objeto: Concessão de recursos financeiros não reembolsáveis pela embrapii à
unidade embrapii lesc/ufc, para estabelecimento de cooperação entre os partícipes visando
ao financiamento parcial dos custos de projetos de pesquisa, desenvolvimento e inovação
- pd&i que vierem a ser contratados pela unidade embrapii lesc/ufc junto a empresas do
setor industrial, consoante o plano de ação e o programa de formação de rh para
inovação.
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 28/11/2024 a 30/11/2030. Valor Total: R$
0,00. Data de Assinatura: 28/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 153045

Número do Contrato: 61/2023.
Nº Processo: 23067.001065/2023-06.
Pregão. Nº 50/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
06.234.467/0001-82 - FUTURA SERVICOS PROFISSIONAIS ADMINISTRATIVOS LTDA. Objeto: A
vigência do contrato original fica prorrogada por 12 (doze) meses, passando a ter vigência
de 02/12/2024 a 02/12/2025. Registra-se que o valor do contrato prorrogado é R$
1.861.493,72 (um milhão, oitocentos e sessenta e um mil, quatrocentos e noventa e três
reais e setenta e dois centavos). Processo nº 23067.024846/2024-41. Vigência: 02/12/2024
a 02/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.861.493,72. Data de Assinatura:
29/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 153045

Número do Contrato: 53/2022.
Nº Processo: 23067.050354/2022-40.
Pregão. Nº 60/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
87.883.807/0001-06 - MBM SEGURADORA SA. Objeto: A vigência do contrato original fica
prorrogada por 12 (doze) meses, passando a ter vigência de 04/12/2024 a 04/12/2025. O
valor deve ser reajustado pelo índice IPC-A, calculado na forma da subcláusula 6.2 do
contrato nº 53/2022. O valor do reajuste acordado entre as partes deverá ser pago após
a formalização de termo de apostilamento pela administração, respeitado o interregno
mínimo de 1 ano. Processo nº 23067.039402/2024-19. Vigência: 04/12/2024 a 04/12/2025.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 180.750,00. Data de Assinatura: 28/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 28/11/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 53/2024 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.047447/2024-49.
Inexigibilidade Nº 245/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO
S A N T O.
Contratado: 01.404.158/0001-90 - PEARSON EDUCATION DO BRASIL LTDA. Objeto:
Contratação de 10.000 licenças de acessos simultâneos à plataforma biblioteca virtual
pearson.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 29/11/2024 a
28/11/2025. Valor Total: R$ 348.000,00. Data de Assinatura: 29/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Misael Duarte
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-02T02:03:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




